(60) August. in Psal. xxxiv.

et hujusmodi ab ore, imo ut post patuit, per os de A corde ejus responsum accepimus: « Quascunque, inquit, vobis minas intentent, certus sum quia quando vixero, in nullo vos lædere præsument. Quod etsi contingeret vos occidi pro veritate, quid hæc, quæso, gloriosius morte? Quid enim martyrio excellentius in gloria? Quod procul dubio, quantum ego conjicio, non dixisset, nisi martyrii amore flagraret?

41. Vidisti igitur quæ fuerit causa mortis ejus: nunc vide si placet, quod fuerit opus ejus. Utiq; peccata sua jam pridem confessus fuerat, et pro eis tunc poenitentiam agebat. Orationi eadem hora, ut dictum est, incumbere; quam etiam elemosyna acceptabiliorem Domino faciebat. Sed et si de terrenis contagiis aliqua ei macula adhæserunt, sanguinis effusione et mortis amaritudine credibile est quod deleri potuerunt. Igitur interfectores ejus sibi quidem mortis foveam effoderunt, sed eum per portam mortis ad vitæ januam introduxerunt, illum mortalitatis tunica exuerunt, et se confusione sua sicut diploide induerunt.

PARS VII.

B. Caroli fautores occisi. Corpus feretro illatum. Miracula, veneratio, sepultura.

42. (CAP. XXVIII.) Hæc namque cæde peracta sanguinem adhuc sitiens Themardum Brugburgensem (61) castellanum, qui forte prope aderat, cæteris diffugientibus invaserunt, et multis vulneribus confoderunt. Quo facto continuo, quos supra memoravimus, conjurati singuli cum suis satellitibus adfuerunt, et universam villam, quæ instar civitatis frequens erat et ampla, nemine resistente, perscrutantes, reliquos morti jam pridem ab eis destinatos, circumquaque persequi studuerunt. Quorum duos, præfati videlicet castellani filios, Gualterum adhuc in hospicio remorantem, et heu! frustra fortiter repugnantem, et Gillebertum extra villam habitu mutato cum castellano Curtriacensi (62) effugere conantem, crudeliter interemerunt; et sic demum ad perquirendum Gualterum (63) dapiferum, quem elapsam fugam timebant, redierunt. Sed cum castellanum confessionem sacerdoti fecisse, et corporis ac sanguinis Domini mysteria percepisse, et necdum obisse cognovissent, in ecclesia ad eum rursus concurrerunt, et per pedes eum arripientes, ac per

(61) Brugburgum, seu Burburgum, Flandriæ occidentalis prope Gravelingam oppidum. De familia hujus castellani pluribus agitur in Historia ms. Gismensium, ex qua plurima excusa apud Chesnæum, lib. iv Probationum. Subscripsit Themardus, subinde Thevardus castellanus de Brocburgh diplomatis B. Caroli signatis anno 1119, 1121 et 1125, uti et subinde filiis ejus Walterus et Gillebertus eum ipso occisi, et Henricus qui superfuit, a Galberto num. 150 relatus successor patris Brocburgensis castellanus. Interim hunc cum Tengmaro unum eundemque haberi supra correximus. In editione Parisiensi editum erat *Thangmarus Brugensis*.

(62) Cortracum, seu Curtriacum, illustris Flandriæ ad Lisam fluvium civitas: ejus castellanus Galterus subscripsit diplomati Balduini comitis anno 1115, et

confragosam graduum inæqualitatem impetuse trahentes, caput ejus singulis illis gradibus confraxerunt, et sic eum ante ipsius fores ecclesiæ pertrahentes, palpitantem adhuc in extremis, iterata cæde ejus spiritum ejecerunt. Gualterum autem cum diu quæsitum non invenirent, et de inventione ejus jam desperarent, quidam puer eum dicitur prodidisse, et latibulum quod eum in tanta necessitate opportune satis occultabat, persecutoribus ostendisse. Qui ut se proditum sensit, veloci cursu protinus fugam iniiit, et usque ad altare S. Donatiani currendo anxius pervenit; et velo, quod altari opansum erat, se quantum potuit operuit. Quo in loco ministri diaboli persecuti arripuerunt, et confessionis faciendæ, quam solam petebat, sibi facultate superbe negata, de ecclesia extrahentes occiderunt.

43. (CAP. XXIX.) Corpus itaque domini Caroli, ministris ejus passim latentibus, ac præ timore mortis nusquam apparere audentibus, cum non esset qui sepeliret, in eo quo interfectus est loco, aliquandiu jacuit, sed tandem clericorum inferius est delatus obsequio; et in chori positus medio, tristi mœrentium frequentabatur officio. Rari tamen erant qui eum manifeste lugerent, vel qui aliqua super morte ejus tristitiæ signa ostendere aut doloris auderent. Tantus erat metus perfidorum, qui etiam decreto decreverant eum ibi nullatenus esse tumulandum, ne ejus monumentum ad posteritatis eorum appareret opprobrium. Quo audito, Arnulfus (64) abbas monasterii Blandiniensis sequenti die velociter adfuit, et eum in monasterio suo sepeliendum deportare voluit. Quod cum præpositus cum suis libenter concessisset, et abbas feretrum composisset, continuo spiritu Dei excitati tam clerici quam laici, resistendi audaciam sumpserunt, et vehementer ne fieret, contradicere, et cum armis etiam violenter eis in faciem obsistere et impropere cœperunt. « Si nobis, inquit, dominum nostrum ne viveret abstulistis, nunquid et mortuum auferre debetis? Qui ergo fecistis ne haberemus vivum, si nite habere vel defunctum. Confidimus enim quia, quem vivum habuimus patronum et protectorem, interfectum etiam martyrem multo magis habere poterimus fidelem apud Deum intercessorem. » Quid plura? Tandem præpositibus et abbati

Rodegerus litteris Theoderici anno 1145.

(63) *Walterus de Locris* dicitur Galberto; subscripsit donationi factæ ecclesiæ Furnensi S. Nicolai anno 1120, et monasterio S. Winoci anno 1121. Est duplex Lokera, alia in Wasia ad Durmam fluvium, alia in territorio Iprensi versus Bellioham, quæ ut propior Furnis et Bergæ S. Winoci, et in propria Flandriæ sita, hic intelligitur.

(64) Fuit Arnulphus, aliquibus *Arnoldus*, abbas ab anno 1117 ad annum 1132. Cum Castellano Gandensi missus fuerat Aquisgranum, et Lothario imperatori adfuerat festo Epiphaniæ hujus anni 1127 eique nuntiavit B. Carolum comitem paratum ad omnem ei exhibendam subjectionem. Ita Anselmus Gemblacensis.

prævaferunt, et corpus domini sui in superiora A
 ecclesie tumulandum reportaverunt. Qua hora po-
 puli fide fervente, et venerabilis Caroli, ut vere
 credi decet, merito exigente, quod divina operata est
 clementia miraculum, non silebo.

44. (CAP. XXX.) Puer erat a cunabulis nervis
 claudis contractis, qui non solum non incedere,
 sed nec etiam ullo pacto a terra se valebat erigere.
 Persona quidem modica, sed occasione miserie sue
 plurimis satis nota. Nam et in eleemosyna monacho-
 rum S. Andreæ Brugensis (65) circiter octo annis
 commoratus, et eorum fuerat beneficiis sustentatus.
 Cui cum prior loci instrumentum quoddam fecisset,
 quo adjutus non tam ambulare quam reptare vale-
 ret; qualitercunque se promovere paulatim cepit,
 et Brugas usque hoc perveniens in domo Reingeri (66) B
 telonearii aliquandiu mansit (67). Hic ergo cum illa
 hora juxta illud venerabile corpus adesset, et sub
 ejus feretro supplex, et optatæ munus sanitatis de-
 vote mendicans, procubisset, subito nervi illi diu
 contracti, virtute prorsus divina laxari, et membra
 illa debilia erigi, et in usum ambulandi firmari ac
 solidari cœperunt; sicque gratia Dei, et merito
 viri sancti, plenæ sanitati ad integrum restitutus
 est, ut nullæ antiquæ debilitatis reliquæ in eo resi-
 derent. Itaque qui debilis et tristis advenerat, sanus
 et gaudens, et Deo gratias agens recessit. Et quia
 hoc in frequentia gestum fuit latere profecto non
 potuit.

45. (CAP. XXXI.) Igitur qui præsentibus fuerunt, et
 tam evidenti miraculo gloriam martyris cognove-
 runt, tantæ largitori gratiæ Domino immensas in
 jubilo laudes reddiderunt. Videres itaque continuo
 innumerabiles promiscui sexus, diversæ ætatis viros
 et mulieres, certatim undique occurrentes, sangui-
 nem ejus linteis reverenter extergere, et ferramentis
 etiam de pavimento abradere, pilos capitis ejus
 vel barbæ gladiis furentium laceratos cum venera-
 tione colligere, et hæc omnia ad tutelam sui in
 posterum servanda omni cum diligentia et devo-

(65) Chronicon ms. monasterii S. Andreæ, cap. 5
 ista sic exponit: « Anno XIX foundationis monasterii
 nostri, tempore venerabilis P. Alardi secundi prioris
 nostri, adventu ad portam monasterii nostri pro
 eleemosyna quidam puer a cunabulis nervis adeo
 contractus, ut non solum non incedere, sed nec a
 terra sese valebat elevare: cujus miserie pauper-
 tatiq; prior noster Alardus, in pauperes clemen-
 tissimus, condolens, cum intra monasterium duxit,
 ac per octo annos de victu et vestitu abundanter
 providit. »